
Negyvenéves a Kossuth egyetem 
angol tanszéke

c ?

Beszélgetés dr. Pálfy István tanszékvezetővel
Fennállásának negyvene

dik évfordulóját ünnepli a 
KLTE angol tanszéke. Ebből 
az alkalom ból kerestük fel 
dr. Pálfy István  egyetemi do
censt, a tanszék vezetőjét, és 
m egkértük, elevenítse fel e 
negyven év ok ta tóm unkájá
nak  történetét.

— Milyen előzményei 
voltak a debreceni a n 
gol intézet m egnyitásá
nak?

— M agyarországon a mo
dern  nyugat-európai nyelvek 
filológiája igen rövid m últ
ta l rendelkezik. A m últ szá
zad 80-as éveiben vezették 
be a pesti egyetemen az an 
gol nyelv oktatását, s jött 
lé tre  T refort Ágost akkori 
vallás- és közoktatásügyi m i
niszter kezdem ényezésére az 
első angol intézet, am ely az 
angol civilizáció és ku ltú ra 
előretolt bástyája volt. Libe
rális körökben szívesen fo
gadták, s az első világháború 
után politikai funkciója is 
k ibontakozott: az angol
orientáció a ném etbarát po
litikával szemben is ellenál
lást jelentett. Ez a törekvés, 
a politikai és szellemi cso- 
portu lás igénye hívta életre a 
debreceni angol intézetet 
1938-ban.

— Ki lett a tanszék- 
vezető és kik voltak az 
intézet első oktatói?

— Előbb született angolt 
k ívántak  az intézet élére ál
lítani, m ert Pesten is angol, 
A rthur B attishil Yolland ve
zette a tanszéket. A jelöltek 
között felm erült Szerb Antal 
neve is. Végül Feszt Sándor 
lett az intézet első professzo
ra. A debreceni angol intézet 
m egnyitására a yorki érseket 
h ív ták  meg, akit az egyetem 
diszdoktorává avattak  volna. 
Nem politikai, de ugyanak
kor jelentős közéleti szemé
lyiséggel akarták  m egnyittat
ni az intézetet úgy, hogy ez
zel a m agyar—angol egyházi 
kapcsolatokat is ápolhassák. 
Az akkori politikai esem é
nyek m ia tt az ígért ceremó
nia elm aradt. Dr. K und Ernő 
kiváló anglista m int címze
tes rendkívüli tanár, K erék
gyártó Elem ér és Hegedűs 
Lajos m int berendelt közép
iskolai tan ár és Sebestyén 
Endre lektor (aki 1940-ben 
té rt haza az Egyesült Á lla
mokból) voltak az intézet el
ső oktatói, m ajd Kéry Lász
ló, Csorba A ndrás és Welsh 
Tamás.

— És az első hallga- 
_  tők?

— Az angol intézet meg
indulásakor iratkozott be 
Pelyvás István, aki most a 
term észettudom ányi kar 
lektora, Hazagh Mihály, aki 
Sárospatakon tan ít és Pósa 
Péter, a szegedi egyetem ok
tatója.

— Hogyan épült fel 
ekkor az oktatási rend
szer?

— Az előadásokat a pro
fesszor ta rto tta  valam ennyi 
tém akörből: neki m indent
ke'llett tudni. A tanársegé
dek és a  berendelt oktatók 
szem inárium okat vezettek.

— Azt hiszem, a h á 
ború nem kedvezett az 
egyetemen folyó oktató-

_  m unkának sem.

— Valóban, 1945 után  n a 
gyon nehezen indult meg az 
oktatás. Feszt Sándor pro
fesszor egy bom batám adás
kor Budapesten meghalt. Bé
kés Ágnest nevezték ki ta 
nársegédnek, a tanszéken 
azonban egyedül ő tudott ek
kor angolul. 1946-ban a k i
váló angol filológus, Országh 
László vette  á t az intézet ve
zetését, am elynek életéber 
ekkor rövid, virágzó korszak 
kezdődött. Jól képzett oktatói 
gárda irányításával folyt a 
m unka, m egindultak a dok- 
torálások, az intézet rangos 
tudományos központtá fejlő
dött. Luther Tibor, Benigny 
Gyula professzor, Thomas 
Beach angol lektor, kiválc 
nyelvpedagógus oktatott eb 
ben az időben a tanszéken 
1949-től 1957-ig ideigleneser

m egszűnt az oktatás, 1957-től 
viszont ism ét folyamatos és 
felfelé ívelő a tanszék ok ta
tó- és kutatóm unkája.

— Dr. Pálfy István hosz- 
szú ideje a tanszék ok
tatója, 1947-től pedig 
hallgatója is volt. Meg
kérem, hogy személyes 
tapasztalatai alapján be
széljen az angol nyelvi 
oktatás fejlődéséről.

— Magyarországon az 
1920-as évektől lehetett fa
ku lta tív  úton angolt tanulni 
a középiskolában, vagy köte
lező m ásodik nyelvként. Ez 
azonban a latinhoz hasonlóan 
eléggé dogm atikus volt: b i
zonyos fordítási készséget és 
gram m atikai ism ereteket 
adott. így jö ttünk az egye
tem re, itt  azonban magas 
színvonalú angol nyelvű iro
dalmi és nyelvészeti előadá
sokat hallgattunk, angolul 
kellett kollokválnunk. Az an
gol iránti érdeklődést az élő 
nyelv vonzása magyarázza. 
A sárospataki angol in terná- 
tus a m últban is a középis
kolai oktatás centrum a volt, 
m ajd Budapest és később 
Debrecen is. Ma viszont el
terjedtebb az angol nyelv ta 
nítása. Hallgatóink általában 
tagozatos osztályból, igen jó 
nyelvi felkészültséggel é r
keznek az egyetemre. A mi 
tárgyi feltételeink, könyvállo
m ányunk, gépi felszereltsé
günk, szemléltetőeszközeink

is jobbak. O ktatóink egy-egy 
szakterületre specializálód
nak, és ez a koncentráltság a 
minőségi m unka magas 
színvonalát eredményezi.

— Hány oktatója, il
letve hallgatója van je 
lenleg az angol tanszék
nek?

— Míg kezdetben 30-40 
hallgatóval m űködött az in 
tézet, ma 160 angol szako
sunk van. M egalakulása ide
jén egy professzor és két-há- 
rom  külső előadó m űködött 
az intézetben. Most kilenc á l
landó oktató, egy angol lek
tor és egy tudom ányos ösz
töndíjas dolgozik a tanszé
ken. O ktatóink fiatalok, alig 
tú l a harm incon és több 
m in t ötven százalékuk ta n í
to tt középiskolában is. Meg
győződésem, hogy az em ber
ism eretet, pedagógiát ott lehet 
igazán elsajátítani. így nem 
csak szakmai, hanem  komoly 
pedagógiai tapasztalatokkal 
is rendelkeznek, ugyanakkor 
megvan bennük az a fiatalos 
lendület, am elynek segítségé
vel igen jó  viszonyt lehet lé
tesíteni oktató és hallgató 
között. K övetelm ényeink 
m agasak, de olyan hallga
tó ink vannak, akik lépést 
tudnak ta rtan i ezzel a tem 
póval.

— Köszönöm a beszélge
tést.

D. K arádi K atalin

A film elején a történések 
dátum a olvasható. 1950-ben 
játszódik a Gáli István  re
gényéből készült új Kovács 
Andrós-film , A  ménesgazda. 
Az évszám lá ttán  m int egy 
áram ütésre, csend le tt a né
zőtéren. S ez a csend ta rto tt 
a film  végéig, gondolom 
még u tána is. Az u tcára lé
pők ezúttal nem zsivajogtak, 
nem álltak  meg beszélgetni. 
Elgondolkodva, fokozato
san egyre mélyebben, sza
badabban lélegezve m ent ki
ki a dolga után.

Lehangaló film élniény A  
ménesgazda, de el kell fo
gadnunk b iz tatását: nézzünk 
szembe azoknak a bizonyos 
éveknek a prob lém áival! 
Enélkül úgy tűnhet, hogy 
azért nem  beszélünk, m ert 
m indenkinek van félni, e l
számolni, takargatn i valója. 
Kovács A ndrás ezúttal m ű
vészileg is igényes alkotásá
ban em berek, sorsok, trag i
kus pusztulásáról tudósít, 
olyan feszültséget terem tő 
dram aturgiai biztonsággal, 
hogy lehetetlen nem érez- 
nünk — a Busó János tö r
ténetének gondolati követé
sével a m agunk m últjával is 
szám ot vetünk.

Stilizált világ. sű ríte tt 
1950-es m agyar valóság a 
m éntelepiek világa, még

akkor is. ha nincs erre  di
rek t u talás a filmben. A le
tű n t idők tisztjei, a lótartás, 
lógondozás k itűnő szakem 
berei helyüket keresik az új 
világban. És ha nem  is a 
helyüket, de legalább a lehe
tőséget az új körülm ények 
közt lehetséges életre. Ezt 
ta lá lják  meg a tsz m éntele
pén. A lovakkal való fog
lalatoskodás, a m unka őrzi, 
együtt ta rtja  őket. Normális 
helyzetben ez m egnyitná 
előttük az u ta t az új h a ta 
lom m al való egymás m ellett 
élésre.

Az új hatalom  gyanakvás
sal nézi őket, fia tal kom m u
nista fiút, nem  szakem bert 
küldenek a telep élére, aki 
ha lehet, m ég gyanakvóbb, 
lá tva amazok bizalm atlansá
gát, félelemből kierőszakolt 
hetykeségét. H ibát h ibára 
halmoz, későn eszmél fel, pe
dig lá tja  mi tö rténik  körü
lötte — bátyját, a tsz-elnö- 
köt az ávósok megkocsikáz- 
tatják. m ert Rákosi Mátyás 
érdeklődésére őszintén el
m ondja a gazdaság hozzá 
nem értésből származó gond
ja it, a járási p árttitkárt, fe 
lülről küldött helyettese ál
lítja  félre.

Busó János az új rend fel
tétlen  híve. iskolázott, 
becsületes parasztem ber.

IFJ. SZABÓ MIHÁLY

• ■ W A W W  W  A <5
i r  í £ jj

KIÁLLÍTÁSA
BALMAZÚJVÁROSON

A kiállítást 1978. október 8- 
án délután 4 órakor dr. V ar
ga Gyula, a Déri Múzeum 
igazgatóhelyettese nyitotta 
meg a Veres Péter M űvelődé
si Központban. Közrem űkö
dött a G ereben együttes.

***
Amikor fazekasságról hal

lunk, az első, am ire gondo
lunk, nem is m aga az edény, 
hanem  a gyorsan forgó faze
kaskorong, mely jóform án a 
mesterség cím erévé vált. A 
fazekasok — ezek a több év
ezredes m últú m unkásságot 
folytató áldott kezű m esterek 
— jellemzően szép példázatot 
őriznek az edénykészítésről. 
A legenda szerint m aga az 
ördög volt az első, aki leült 
a fazekaskorong mellé. For
gatta, fo rm álta az agyagot, 
de nem lett belőle semmi, 
elkeseredésében, tehetetlen 
dühében könny csordult ki a  
szeméből. Rá a forgó agyag
darabra, és csoda történt. Az 
addig engedetlen agyag egy
szerre csak engedelm eskedni 
kezdett a kezének, ak a ra tá 
nak — képlékennyé, form ál- 
hatóvá, alakíthatóvá szelídült.

Kevés mesterség m ondhat 
m agáénak ilyen szép eredet
hagyom ányt, am elyikben 
ennyire benne van a m ester
ség poézise, s az alkotás te 
rem tő folyam ata. Mindezt 
aligha idézhetnénk fel jobb
kor, m int e kiállítás alkalm á
ból. „A szenvedély, az aka
rat, a céltudatos m unka, nem 
zeti ku ltú ránk  legjobb ha
gyom ányainak a vállalása 
magas művészi szinten — ez 
Szabó M ihály m unkásságá
nak fundám entum a” — írja 
róla dr. Bellon Tibor.

Szabó Mihály korát tek in t
ve fiatal mester, hiszen 1944 
decem berében született K ar
cagon. Ha azonban az t is 
nézzük, hogy milyen gazdag 
munkásság, m ekkora kísérle
tező, ku ta tó  kedv, a népi kul
tú ra  teljességének megisme
résére törekvő vágy jellem zi 

i rá, akkor elismeréssel kell 
j adóznunk tevékenysége előtt

H arm inc évvel ezelőtt, 4 
éves korában „sározott” elő
ször, a környék gyerekeinek 
készített különböző állatfigu

rákat. A m ai nagy elh ivato tt
ságot, kerám iaszeretetet h iá 
ba keressük még 14 éves ko
rában  is, am ikor fazekas ta 
nulónak szegődött K ántor 
Sándor és édesapja, F. Szabó 
M ihály karcagi műhelyébe. 
„Apám fazekas volt, így le t
tem  én is az. Ebben ekkor 
még semmi tudatosság nem 
volt” — vallja. „De az ind ít
tatás végül is meghatározó 
lett számom ra. Szakmai 
nagyapám nak K ántor Sán
dort, m esterem nek az apám at 
tartom . Egy egész életre való 
útravalót kaptam  tőlük. T u
datos művészi törekvéseim, 
ízlés- és gondolatvilágom 
m egterem tését olyan n ép ra j
zos és régész szakem bereknek 
köszönhetem, m in t Selmeczi 
László, Bellon Tibor, Varga 
László, a debreceniek közül 
főként Varga Gyula, akiktől 
olyan hiteles tudom ányos a la 
pot kaptam , am ellyel kevés 
fazekas rendelkezik.”

A m unkája szem pontjából 
a  jelentős éveket 1965-től 
szám ítja Szabó Mihály. Ek
kor alap íto ttak  édesapjával 
közös m űhelyt. Ebben az Idő
szakban tiszafüredi, mezőcsá- 
ti kerám iákat készített. S m i
u tán  ezeken a szakm a legkü
lönbözőbb fortélyait nagy 
biztonsággal elsajátíto tta , 
próbálta a maga egyéni m ű
vészi ú tjá t m egtalálni. H am ar 
rá ta lá lt a  debreceni kerám iá
ra, am elynek újraalko tása a 
na~v form ák és a díszítés to
vábbvitele fontos állom ás fe j
lődésének útján.

A régészeti anyagban töre
dékesen fellelhető irókával 
díszített késő-középkori, fő
leg azonban XVI—XVII. szá
zadi m agyar cserepekkel va
ló találkozása Szabó M ihály
nak új szakaszt nyitott m un
kásságában. S orra já r ta  az 
ország azon múzeum ait, am e
lyek anyagot őriznek ebből a 
— sem a régészek, sem a 
néprajzosok által — még te l
jességgel fel nem  tá rt nagyon 
gazdag fazekaskultúrából. S 
am ivel a  tudom ány m inded
dig még adós nekünk, felm u
ta tja  előttünk egy fiatal fa
zekas, a töredékekből ú jra  ál
m odva elénk tá r ja  pompás

színvilágé, gazdag m otívum 
rendszerű tányérokon, tá la 
kon, bokályokon, edényeken 
sokszínű m últunknak ezt a 
mesés gazdagságú világát. A 
balm azújvárosi kiállítás Sza
bó Mihályt, a  középkori m a
gyar kerám ia visszahozóját, 
feltáró ját á llítja  elénk. Szabó 
M ihály olyan világra nyitotta 
ki a szemünket, am ely eddig 
múzeumok rak tára inak  mé
lyén szunnyadt. Ez a világ 
m egsejtet valam i csodálatos 
gazdagságot a reneszánsz 
kori m agyar cserépkultúrá
ból.

Virágai, gazdag növényi d í
szítései, stilizált m értanias 
rajzai és m adarainak utánoz
hatatlan  sokszínűsége m inden 
bizonnyal meglepő. A m ada
rak, am elyek tálakon, tányé
rokon jelennek meg, egy sa
játos világ hírnökei. Erről 
így vall az alkotó: „Gyönyö
rű, hosszú lábú, egészen szo
katlanul hosszú lábú m ada
rak! Ez m indenképpen kötő
dik az alföldi tájhoz, hiszen 
itt a  mocsaras, nádas vidé
ken term észetes, hogy az 
ilyen hosszú lábú gázlóm ada
rak honosodtak meg. Nyilván 
ezért festettek a fazekasok is 
ilyeneket az edényeikre.

Szabó M ihály eddigi m un
kásságával kivívta érdeklődő 
figyelm ünket, ezt bizonyítják 
rangos k iállításai is. T alál
kozhattak az érdeklődők 
m unkáival a KISZ Központi 
Művészegyüttes Székházában,

M ünchenben, a m agyar hé
ten, Nagyváradon, H atvan
ban, Jászberényben, Buda
pesten a Pesterzsébeti Mú
zeumban, s legutóbb Szent
endrén. A z  alkotás, a  te rem 
tés csodát sugalló érzéséről 
tanúskodnak a vendégkönyv 
bejegyzései, íme ezek közül 
egy:

„G yerekkorom ban olvas
tam  egy tündéri m esét egy 
fazekas legényről, aki szeren
csét próbált a királynál, á llít
va, hogy olyan csodakorsót 
készít, am ilyet még addig 
senki. A té t az élete és a ki
rálylány keze volt. A mese és 
a bonyodalm ak során elké
szült korsó leírása olyan ha
tással volt rám , hogy azóta is 
m inden fazekasm unkában, 
m inden korsót készítőben ezt 
a m esealakot kerestem . T er
mészetesen nem  hittem , hogy 
megtalálom. És csoda történt. 
M egláttam  a  kiállítás anya
gát a fotókkal a falon, s 
m egdöbbentett a  bennem  le
vő meseélmény és a valóság 
találkozása. S hallo ttam  vala- 

I milyen irányból egy szokat
lanul kedves férfikacagást, 
m ilyet hallani véltem  a  szép 
tányérokról, korsókról is. Ez 
a fazekas legényé kell hogy 
legyen, gondoltam, és így 
volt. Köszönöm ezt a találko
zást.”

Hisszük, hogy nagyon sok 
em bernek okoznak még örö
möt Szabó M ihály „fazekas 
csodái”.

Dr. Vajda M ária

Amikor bürokratikus gönce
it, gondolatnyom orító szó
lam ait leveti, rádöbben az 
igazságra: ezek az em berek
az ö telepén  azért ragaszkod
nak úgy a  lovakhoz, m ert 
csak így, m unkájuk árán  re 
mélnek esélyt az életre, 
s azt is m egérti azonnal, hogy 
akik a telep felszám olását el
rendelték. egyben a m énes
kari tisztek sorsáról döntöt
tek. Ha elveszik a m unka 
lehetőségét, akkor a leszámo
lás következik.

Busó János a felsőbb veze
tés súlyos h ibáinak következ
tében k ia lakult helyzetben 
becsületes megoldást választ. 
Az ú j rend igazi képviselő
jekén t a leszám olásra készü
lők és áldozataik közé lép. 
Ezzel lesz az elszabaduló m é
szárlás első áldozata. Akik 
gyanakvásukban, félelm ük
ben megölték, nem választ
hatnak  többé, ö k  is elpusz
tulnak. Az a lehetőség sza
lasztódon el, am it m ind a 
telepiek, m ind Busó János 
szeretett volna. Különböző 
id.eológiájú, történetű  em be
rek élhettek, dolgozhattak 
volna együtt, más szempontú 
érdekek alap ján  ugyan, de 
közhasznú  eredményességgel.

A lovak gyönyörű tánca a 
karámban, az em berek  biz
tos mozgása a lovak körül 
Bazsi vezényletével, szakér
telm ével történik. A  kará
m on kívül, lá tha ta tlan  gyű
rűben mégis Bazsi és Busó 
János párviadala zajlik. En
nek a „táncnak” a koreográ
fiá já t azonban csak részben 
írta  az élet, s a társadalm i 
körülm ények is csak részben 
befolyásolták. Az igazi „be- 
le jav ítást” a kártevés, a di
lettantizm us, a sa já t pozíció
jukat csak a ködös ellenség- 
űzéssel biztosítók cenzori tes
tületé végezte. O lykor a m eg- • 
alázást a praetoriánus gárdá
val hajta tva  végre a  rakon
cátlanokon. Ilyen volt Bu
só M átyás kocsikáztatása. Bu
só János pártiskolai v itá já 
nak „átértékelése”, s m ind
azoknak a törvénytelen meg- 
hurcolása, ak ikre e jelzéses 
film  kapcsán gondolunk.

A Gáli István regényéből 
ír t film. azzal, hogy sűríteni 
kénytelen, s nem  adhat rész
letes élet- és jellem rajzot 
hőseiről, túllép  az ötvenes 
évek problem atikáján. A k 
tuális kérdésként veti fel a 
társadalmi önvizsgálat, önis
m eret szükségességét, am ely
re  a  konszolidált viszonyok 
közepette is igény van. 
M indem ellett azonban csak 
a film et lá tva  kilóg a két 
nőhöz, Katihoz, a kocsmáros
hoz fűződő „turidan is” és E r
zsihez. a tanítónőhöz fűződő 
érthetetlen  kapcsolat. Az pe
dig egyenesen elgondolkodta
tó, hogy ez a pártisko lát járt, 
őszinte fiatalem ber m iért 
olyan naiv olykor a  hatalom  
m anipulációjával szemben. 
1950-ben ugyanis m ár tudnia 
kellett, hogy „nagy tisztoga
tás” folyik az országban. A 
R ajk-per ítélethirdetése 1949- 
ben volt!

Koltai Lajos operatőr tom 
pított fényű képei kitűnően 
„m egfestették” a kort, fokoz
va az események lehangoló 
hatását. A színészek m él
ta tlanu l szűkszavú dicsérete, 
hogy a néhány ism erős és az 
igen csak sok ism eretlen arc 
m ilyén tökéletesen, kevés 
gesztussal is sokat sejttetően 
játszott együtt. Közülük el
sősorban Madaras József és 
Bács Ferenc em elkedett ki, de 
szinte ugyanez m ondható el 
Fábián Ferenc, Csiky A n d 
rás. Ferenczy Csongor, Bíró 
Levente, Am brus András, 
Sinka Károly, Horváth Sán
dor és Tom anek Nándor já 
tékáról is. Moór M ariann és 
Bordán Irén epizódistaként 
helytállt.

Dán kő István

A M ÉN ESG A ZD A
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